

## 平成 17 年 5 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 16 年 10 月 8 日

会社名 株式会社ヴィレッジヴァンガードコーポレーション（コード番号：2769 登録銘柄）  
（URL <http://www.vvvnet.com>）

代 表 者 役 職 名 代表取締役  
氏 名 菊地 敬一  
問 い 合 せ 先 責 任 者 役 職 名 取締役管理本部長  
氏 名 中根 雅行 TEL (0561) 63-3031

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)

- ・たな卸資産の計上は、前会計期間末の実施棚卸高を基準に算出した帳簿たな卸高によっております。
- ・法人税等の計上基準及びその他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法によっております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

### 2. 平成 17 年 5 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 6 月 1 日～平成 16 年 8 月 31 日）

#### (1) 経営成績の進捗状況

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 5 月期第 1 四半期	3,079	( - )	307	( - )	289	( - )	166	( - )
16 年 5 月期第 1 四半期	-	( - )	-	( - )	-	( - )	-	( - )
(参考)16 年 5 月期	11,276		1,084		1,005		493	

	1 株 当 た り 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	
	円	銭	円	銭
17 年 5 月期第 1 四半期	9,977	02	-	( - )
16 年 5 月期第 1 四半期	-	( - )	-	( - )
(参考)16 年 5 月期	34,603	92	-	( - )

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 当第 1 四半期より四半期財務の開示を行っている為、前年同四半期の実績については記載しておりませ  
ん。

#### [ 経営成績の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期におけるわが国の経済は、企業収益力の強化等の景気回復要因としての明るい材料はあるものの、原油の高騰や中国経済の景気の鈍化等による不安要素が未だ払拭できない状況にあります。また、個人消費に関しても雇用や所得環境は依然改善されておらず鈍化の傾向にあります。

当社の属する小売業界においても、大型台風の襲来といった天候不順等による影響や、企業間の競争の激化により環境は厳しく推移しました。

このような経済環境のもと、当社では直営店舗 7 店を出店し、直営店舗 2 店、FC 店舗 1 店を閉鎖しました。その結果、第 1 四半期末の店舗数は、直営店舗 106 店、FC 店舗 35 店の合計 141 店となりました。

その結果、当第 1 四半期の売上高は 3,079,870 千円、経常利益は 289,328 千円、当第 1 四半期純利益は 166,855 千円となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年5月期第1四半期	9,475	3,780	39.9	226,042 83
16年5月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年5月期	9,330	3,613	38.7	216,065 81

(注) 1. 当第1四半期より四半期財務の開示を行っている為、前年同四半期の実績については記載しておりません。

[ 財政状態の変動状況に関する定性的情報等 ]

(資産の部)

当第1四半期における総資産は9,475,959千円となり、前事業年度末より145,215千円増加しました。有価証券が300,000千円減少しましたが、新規出店や売上増加により商品が267,253千円、売掛金は152,423千円の増加となった結果、流動資産は118,143千円増加しました。新規出店に伴い有形固定資産及び差入保証金等が増加した結果、固定資産は27,072千円増加しました。

(負債・資本の部)

負債は新規出店や夏季繁忙期に備えた仕入の増加に伴い、買掛金が308,280千円増加しましたが、借入金の返済により長期借入金が129,789千円減少しました。

当期の利益が166,855千円増加し、株主資本は3,780,340千円となりました。その結果、株主資本比率は39.9% (前事業年度末38.7%) となりました。

[参 考]

平成17年5月期の業績予想 (平成16年6月1日～平成17年5月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	5,842	426	212
通期	12,811	1,107	585

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 34,985円04銭

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

当期の予想につきましては、当第1四半期における業績が概ね計画のとおり推移しており、前回発表 (平成16年7月23日) の通期の業績予想に変更はありません。

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づくものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

添付資料

1. (要約) 四半期貸借対照表
2. (要約) 四半期損益計算書
3. 販売実績

以 上

## 〔添付資料〕

## 1.(要約)四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年5期 第1四半期)		(参考) 平成16年5月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
<b>(資産の部)</b>				
<b>流動資産</b>				
現金預金	1,008,946		1,027,388	
売掛金	568,839		416,416	
有価証券	1,480,588		1,780,588	
商品	4,412,749		4,145,496	
その他	348,076		331,167	
貸倒引当金	4,200		4,200	
流動資産合計	7,815,000	82.5	7,696,857	82.5
<b>固定資産</b>				
<b>有形固定資産</b>				
建物	424,262		415,623	
工具器具備品	409,239		417,130	
その他	81,005		81,388	
有形固定資産合計	914,506	9.6	914,142	9.8
無形固定資産	20,487	0.2	22,253	0.2
<b>投資その他の資産</b>				
差入保証金	501,652		473,644	
その他	260,981		260,515	
貸倒引当金	36,670		36,670	
投資その他の資産合計	725,963	7.7	697,490	7.5
固定資産合計	1,660,958	17.5	1,633,886	17.5
資産合計	9,475,959	100.0	9,330,744	100.0

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 17 年 5 期 第 1 四半期)		(参考) 平成 16 年 5 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
<b>(負債の部)</b>				
<b>流動負債</b>				
買掛金	1,773,521		1,465,241	
短期借入金	1,322,869		1,229,564	
未払金	269,643		296,098	
その他	361,081		582,418	
流動負債合計	3,727,115	39.3	3,573,322	38.3
<b>固定負債</b>				
長期借入金	1,612,326		1,742,115	
退職給付引当金	17,512		15,463	
役員退職慰労引当金	102,045		95,160	
長期未払金	149,619		204,198	
その他	87,000		87,000	
固定負債合計	1,968,502	20.8	2,143,936	23.0
負債合計	5,695,618	60.1	5,717,259	61.3
<b>(資本の部)</b>				
<b>資本金</b>	997,210	10.5	997,210	10.7
<b>資本剰余金</b>				
資本準備金	974,127		974,127	
資本剰余金合計	974,127	10.3	974,127	10.4
<b>利益剰余金</b>				
四半期(当期)未処分利益	1,809,003		1,642,147	
利益剰余金合計	1,809,003	19.1	1,642,147	17.6
資本合計	3,780,340	39.9	3,613,484	38.7
負債及び資本合計	9,475,959	100.0	9,330,744	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2.(要約)四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年5期 第1四半期)		(参考) 平成16年5月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
売上高	3,079,870	100.0	11,276,748	100.0
売上原価	1,895,827	61.6	7,082,137	62.8
売上総利益	1,184,043	38.4	4,194,610	37.2
販売費及び一般管理費	877,023	28.5	3,110,578	27.6
営業利益	307,020	9.9	1,084,031	9.6
営業外収益	14,387	0.5	69,249	0.6
営業外費用	32,079	1.0	148,169	1.3
経常利益	289,328	9.4	1,005,111	8.9
特別利益	-	-	1,115	0.0
特別損失	-	-	40,676	0.3
税金等調整前四半期(当期) 純利益	289,328	9.4	965,551	8.6
税金費用	122,472	4.0	472,086	4.2
四半期(当期)純利益	166,855	5.4	493,465	4.4
前期繰越利益	1,642,147		1,148,682	
四半期(当期)未処分利益	1,809,003		1,642,147	

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

### 3. 販売実績

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成 17 年 5 期 第 1 四半期)	(参考) 平成 16 年 5 月期
	金 額	金 額
S P I C E	2,098,188	7,609,956
書 籍	703,727	2,705,339
ニ ュ ー メ デ ィ ア	201,844	658,253
そ の 他	76,109	303,199
合 計	3,079,870	11,276,748

(注) 1. 金額には、消費税等は含まれておりません。